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Streszczenie
Artykuł zawiera zwięzły przegląd najważniejszych osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organi-
zacyjnych Profesor Haliny Pelcowej, wybitnej językoznawczyni, dialektologa, wieloletniego pracow-
nika naukowo-dydaktycznego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Jest ona autorką 
wielu prac naukowych z zakresu dialektologii, historii języka, socjolingwistyki, etnolingwistyki, lek-
sykologii i polskiej leksykografii gwarowej, znanych i cenionych w Polsce oraz za granicą. W tekście 
podkreśla się Jej zasługi dla nauki polskiej, o których decydują przede wszystkim nowatorski spo-
sób opisu współczesnych gwar polskich i rozwiązania redakcyjne przy opracowaniu wyjątkowego 
dzieła leksykograficznego, czyli dwunastotomowego Słownika gwar Lubelszczyzny (2012–2023).

Abstract
This article provides a concise, overview of the most important scholarly, didactic, and organizational 
achievements of Professor Halina Pelcowa, an eminent linguist, dialectologist, and long-time research 
and teaching fellow at Maria Curie-Skłodowska University in Lublin. Well-known and respected in Po-
land and abroad, she is the author of numerous scholarly works in the fields of dialectology, language 
history, sociolinguistics, ethnolinguistics, lexicology, Polish dialectal lexicography. The text highlights 
her contribution to Polish scholarship, which is primarily determined by the innovative way of de-
scribing contemporary Polish dialects and editorial solutions in the development of the unique lexi-
cographic work, the twelve-volume Dictionary of the Dialects of the Lublin Region (2012–2023).

1  Integralną część artykułu stanowi Wykaz prac naukowych Jubilatki za lata 1976–2025. W tek-
ście, odwołując się do konkretnych publikacji naukowych H. Pelc, wykorzystuję zarówno biblio-
grafię załącznikową (odniesienia w nawiasach kwadratowych), jak i Wykaz prac (odniesienia w na-
wiasach okrągłych).
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„Jestem z tych, którzy wierzą, że Nauka jest czymś bardzo pięknym.”
„Człowiek nigdy nie ogląda się na to, co zrobione, ale na to patrzy,  
co ma przed sobą do zrobienia.”

Maria Skłodowska-Curie

Przypadająca w 2025 roku 75. rocznica urodzin Profesor Haliny Pelcowej, wybit-
nej polskiej językoznawczyni, znanej i cenionej w środowisku naukowym polskim 
i słowiańskim, osoby niezwykle skromnej i bardzo pracowitej, która całe swoje 
zawodowe życie związała z Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
jest szczególną okazją, aby przybliżyć Jej dokonania naukowe. Tekst ten stanowi 
zaledwie szkic do portretu lubelskiej Uczonej.

Halina Pelc (publikuje jako Pelcowa), z domu Bartnik, urodziła się 13 kwiet-
nia 1950 r. w Szczebrzeszynie, mieście magicznym – jak to podkreśliła w jednym 
z wywiadów [Górny, 2017] – wyjątkowym nie tylko ze względu na historyczną 
wielokulturowość, ale i z powodu codzienności, zwyczajności. Dzieciństwo spę-
dziła w pobliskich Źrebcach, gdzie razem z dziadkami zamieszkali Jej rodzice. 
W Szczebrzeszynie ukończyła Liceum Pedagogiczne. Te piękne i nieco „szalone” 
lata wspomina zawsze z przyjemnością. Serdecznym uściskiem pamięci obejmuje 
swoje nauczycielki języka polskiego: ze szkoły podstawowej – Panią Ewę Wyrost-
kiewicz, a z liceum – Panią Krystynę Niechaj, osobę niezwykle ciepłą, empatycz-
ną. Do grona osób chętnie wspominanych należą też wychowawczyni, nauczycielka 
wychowania fizycznego – Pani Helena Kmiecik i historyk – Franciszek Kmiecik. 
To właśnie profesjonalizm dydaktyczny swojego profesora starała się Uczona na-
śladować we własnej długiej pracy uniwersyteckiej. Czas szkolnej nauki wzboga-
cony był rajdami po Roztoczu, wycieczkami, spotkaniami koleżeńskimi, śpiewem 
w chórze i prowadzeniem kroniki szkolnej.

Po maturze Jubilatka podjęła studia na filologii polskiej na Uniwersytecie Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie, które ukończyła w 1974 roku, uzyskując tytuł ma-
gistra filologii polskiej na podstawie pracy pt. Gwarowe nazwy pokarmów (opra-
cowanie 50 pytań z Kwestionariusza Atlasu gwar Lubelszczyzny), napisanej pod 
kierunkiem prof. dr hab. Teresy Skubalanki.

W czasie studiów Halinę Bartnik wspierał duchowo ks. prof. Czesław Bartnik 
z KUL-u, kuzyn ze strony ojca, który miał wpływ na wybór Jej drogi naukowej.

Zdolna absolwentka pozostała na  macierzystej Uczelni, w  której pracowała 
do przejścia na emeryturę w 2017 roku. Dość szybko stała się osobą rozpoznawal-
ną w środowisku naukowym, a dialektologia lubelska wiązała się przez długie lata 
i wiąże obecnie głównie z Jej nazwiskiem. Choć praca na uniwersytecie, w nieła-
twych przecież latach osiemdziesiątych XX wieku i w późniejszym okresie, wy-
magała dużego zaangażowania, poświęcenia, odpowiedzialności, Halina Pelcowa 
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wypełniała swoje obowiązki niezwykle sumiennie. Cechowały Ją pracowitość i rze-
telność naukowa. Wiadomo, że w żywot nauczyciela akademickiego wpisane jest 
zdobywanie kolejnych stopni naukowych. Profesor Halina Pelc osiągała je, dowo-
dząc, że w pełni na nie zasługuje.

Stopień doktora nauk humanistycznych Jubilatka uzyskała w 1982 roku na pod-
stawie obszernej pracy pt. Związki leksykalne gwar Lubelszczyzny z gwarami Ma-
łopolski Zachodniej, przygotowanej w Zakładzie Języka Polskiego Instytutu Fi-
lologii Polskiej UMCS w Lublinie pod kierunkiem naukowym swojej Mistrzyni 
– prof. dr hab. Teresy Skubalanki. Integralną częścią dysertacji były mapy: 89 
punktowych map leksykalnych z komentarzami (obszar Lubelszczyzny), 89 zbior-
czych map płaszczyznowych z komentarzami (obszar Małopolski) i 10 map uka-
zujących najdalsze zasięgi poszczególnych leksemów.

Obrona doktoratu odbyła się 20 września 1982 roku. Skrócona wersja rozprawy dok-
torskiej została opublikowana w formie książki pt. Studia nad słownictwem gwarowym 
Lubelszczyzny. Część I. Słownictwo pochodzenia małopolskiego [Pelcowa, 1985]. W pra-
cy tej Autorka pokazała interdialektalne aspekty słownictwa ludowego Lubelszczyzny 
na przykładzie związków leksykalnych tych gwar z gwarami Małopolski Zachodniej. 
W części dokumentacyjnej znalazły się: mapy tzw. zbiorcze, ukazujące zasięgi oma-
wianych wyrazów małopolskich (małopolanizmów) na terenie dialektu małopolskiego, 
opracowane metodą płaszczyznową (mapy zbiorcze Małopolski sygnowane jako 1–89), 
i szczegółowe mapy odnoszące się do Lubelszczyzny z dodaniem litery A: mapy 1A–89A, 
a także komentarze do nich. Typowe małopolanizmy ujęte kartograficznie rejestrują 
mapy 1–52A. Do drugiej grupy włączono pozostałe wyrazy wykraczające poza Mało-
polskę bądź ściśle zlokalizowane w obrębie tego dialektu na niewielkim obszarze, często 
wyspowo (ograniczony zasięg wyrazowy), np. wyrazy o zasięgu głównie rzeszowskim: 
kiczka, krata, kratka, wyrazy o zasięgu głównie podgórsko-krakowskim: chyż, chyża, 
kapuśniak, krzesło, miąć, wyrazy należące do gwar zachodniokieleckich ze sporadycz-
nymi poświadczeniami na Lubelszczyźnie: głowacz, klocek, wyrazy o lokalizacji głów-
nie zachodniolubelskiej, a tylko częściowo wschodnio- i północno-zachodniokieleckie: 
kopanina, pomosty i inne [zob. podziały w: Pelcowa, 1985, s. 7–8].

Z kolei rozprawa habilitacyjna (por. monografię Mazowizmy leksykalne w gwa-
rach Lubelszczyzny [Pelcowa, 1994]) dotyczyła wpływów mazowieckich (mazo-
wizmów leksykalnych) w gwarach Lubelszczyzny. Podobnie jak w przypadku 
pracy doktorskiej ważną część ilustracyjną stanowią w niej mapy: 50 punkto-
wych map leksykalnych, 27 map ukazujących zasięgi leksemów, 3 mapy zbior-
cze uwzględniające stopień zagęszczenia wyrazów mazowieckich, małopolskich 
i kresowych na terenie Lubelszczyzny, 3 mapy administracyjne oraz Słownik wy-
razów cytowanych w książce (w tekście i na mapach).

Słownictwo gwarowe, pochodzące ze 144 wsi, zostało zebrane w trakcie badań 
terenowych w latach 1985–1987 według kwestionariusza liczącego początkowo 520, 
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a w wersji końcowej 345 pytań. Liczba analizowanych wyrazów jest imponująca 
– 4990, w tym 241 nazw mazowieckich (mazowizmów leksykalnych). Jak podaje 
Badaczka:

Do mazowizmów leksykalnych zaliczyłam tu jedynie wyrazy typowo gwarowe oraz 
tylko te z regionalizmów mazowieckich, które – mimo iż są znane w polszczyźnie ogól-
nej, a nawet literackiej, to w gwarach pozamazowieckich mają inne nazwy oboczne, np. 
m.in. maz. chaber wobec bławata, modraka, głowacza, gołąbka, kościana czy maz. ku-
beł wobec nazw: węborek, wiadro, kubło [Pelcowa, 1994, s. 6].

Tytuł profesora nauk humanistycznych uzyskała Uczona w 2002 roku. Podsta-
wą tego awansu naukowego była publikacja Interferencje leksykalne w gwarach 
Lubelszczyzny [Pelcowa, 2001]. Praca obejmuje wybrane zagadnienia geografii 
lingwistycznej, jej ważną część stanowi 160 map leksykalnych. Autorka pisze:

Celem opracowania jest uchwycenie zanikającego stanu gwary i ukazanie procesu inter-
ferencji na pewnym etapie jej rozwoju. Są to interferencje zachodzące w mowie ludności 
gwarowojęzycznej, używającej na co dzień swojego prymarnego kodu, a język ogólno-
polski jako kod wtórny (sekundarny) przejmującej z zewnątrz wraz z kulturą miejską 
[…]. Interferencja ujawnia się tu jako odstępstwo od normy (zarówno ogólnopolskiej, 
jak też lokalnej gwarowej), przez przeniesienie elementów słownikowych jednego kodu 
językowego do drugiego [Pelcowa 2001, s. 9].

Różnorodne interferencje rozpatruje Badaczka ze względu na istnienie w gwa-
rach Lubelszczyzny interferencji uwarunkowanych przede wszystkim geograficz-
nie, w mniejszym stopniu strukturalnie, i wyróżnia interferencje wewnątrzjęzykowe 
(wewnątrzgwarowe, wewnątrzdialektalne, czyli międzygwarowe i międzydialek-
talne) i interferencje zewnątrzjęzykowe (wewnątrzgwarowe i międzygwarowe).

Nadanie tytułu profesora przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej miało miej-
sce 18 października 2002 roku.

Profesor Pelcowa całe życie robiła to, co kochała. Swoje niezwykle aktywne ży-
cie zawodowe (lata 1974–2017) i naukowe związała – jak wspomniano wcześniej 
– z Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Działalność naukowa Haliny Pelcowej jest bardzo bogata. Koncentruje się ona 
wokół zagadnień dialektologicznych (por. ważne, wymienione powyżej monografie 
poświęcone gwarom Lubelszczyzny i Słownik gwar Lubelszczyzny [SGL]. Obej-
muje ona 16 książek autorskich2, ponad 200 artykułów naukowych, redakcję 4 
2  Pełny wykaz prac prof. dr hab. Haliny Pelcowej do roku 2013, zob. Maksymiuk-Pacek, Niebrze-
gowska-Bartmińska, 2014, s. 482–492 oraz Wykaz prac naukowych Jubilatki za lata 1976–2025 za-
mieszczony na końcu niniejszego artykułu.
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monografii, recenzje w awansach profesorskich, przewodach habilitacyjnych i dok-
torskich oraz recenzje książek, projektów naukowych NPRH, NCN i artykułów 
w czasopismach punktowanych.

Zasadniczy obszar zainteresowań badawczych Jubilatki stanowi szeroko pojęta 
dialektologia (w tym tzw. dialektologia socjologizująca), historia języka, regional-
ne odmiany polszczyzny, socjolingwistyka, etnolingwistyka, historia mówiona, 
polszczyzna potoczna. Omawiane w artykułach naukowych zagadnienia skupiają 
się najczęściej wokół różnych problemów funkcjonowania gwar, w szczególno-
ści zaś socjolingwistycznego, aksjologicznego i pragmatycznego aspektu języka 
mieszkańców wsi, dziedzictwa językowo-kulturowego Lubelszczyzny oraz pro-
blemów leksyki gwarowej regionu lubelskiego, rozpatrywanej w aspekcie związ-
ków językowych sąsiadujących ze sobą gwar i języków, wzajemnych relacji gwar 
i języka ogólnopolskiego, związków językowych polsko-wschodniosłowiańskich, 
a także przemian cywilizacyjno-kulturowych ostatnich lat i ich wpływu na za-
chowania językowe mieszkańców wsi [por. Pelcowa, 2011; 2013; 2020; 2021; 
2023b]. Kilkanaście artykułów naukowych dotyczy zagadnień etnolingwi-
stycznych (por. np. językowo-kulturowy obraz chleba (2009, s. 230–234), koń 
w wiejskiej rzeczywistości językowo-kulturowej (2012, s. 463–470), Matka Bo-
ska w przestrzeni wiejskiej (2014, s. 19–31), wolność i niepodległość w systemie 
wartości mieszkańców wsi (2014, s. 219–233; 2015, s. 103–113), ptaki w ludowej 
interpretacji świata (2017, s. 601–620), sakralizacja pracy i jej wytworów (2018, 
s. 309–324), zabawa i praca – aspekty językowo-kulturowe (2020, s. 50–59), dom 
w świetle wartości (2024, s. 299–309), językowo-kulturowy obraz chwastów 
i ziół (2025, s. 561–579)). Inne ujmują zagadnienia teoretyczno-metodologiczne 
(np. 2000, s. 191–104; 2002, s. 383–392; 2006, s. 73–91; 2012, s. 205–216; 2015, 
s. 279–288; 2016, s. 5–14; 2017, s. 233–245; 2022, s. 79–96), socjolingwistycz-
ne (np. 2012, s. 183–194; 2016, s. 89–100; 2017, s. 110–118; 2025 w druku), ono-
mastyczne (np. 2007, s. 11–17; 2010, s. 313–319; 2015, s. 109–119), geografii lin-
gwistycznej (np. 2002, s. 179–191; 2007, s. 177–186; 2016, s. 85–95), historii 
mówionej (np. 2013, s. 27–34; 2014, s. 113–122), związków leksykalnych polsko-
-wschodniosłowiańskich (np. 1997, s. 189–211; 2001, s. 141–151; 2012, s. 257–264; 
2020, s. 121–135; 2025 w druku). Nieliczne teksty dotyczą języka artystycznego, 
np. potoczności w Klątwie Stanisława Wyspiańskiego [Pelcowa, 1999], języka 
poezji Jana Pocka (2018, s. 5–10) i historii języka (np. 2018, s. 393–401).

Praca naukowa jest dla Badaczki nie tylko pasją, przygodą, ale i źródłem ogrom-
nej satysfakcji, o czym mówiła w jednym z wywiadów:

Praca naukowa daje z kolei wiele satysfakcji odkrywania i szukania ciągle czegoś no-
wego, ale też zagłębiania się w innej rzeczywistości, często zależnej ode mnie [Gór-
ny, 2017].
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Na szczególne wyróżnienie zasługuje udział Profesor Pelc w grantach badaw-
czych. Dwukrotnie była kierownikiem projektu badawczego związanego z przygo-
towywanym Słownikiem gwar Lubelszczyzny: nr N N104 178036 – grant Minister-
stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Narodowego Centrum Nauki pt. „Słownik 
gwar Lubelszczyzny” (lata 2009–2012)3, a w latach 2018–2023 grant NPRH pt. 
„Regionalne dziedzictwo językowe Lubelszczyzny o  charakterze etnicznym: 
Słownik gwar Lubelszczyzny (tomy VI–XII) z dokumentacją leksykograficzną, 
kartograficzną, ikonograficzną i dźwiękową”. Wynikiem tych prac grantowych 
jest siedem tomów Słownika gwar Lubelszczyzny (t. VI–XII) z 23 tysiącami ha-
seł słownikowych, 390 ilustracjami i 510 mapami językowymi oraz monogra-
fia podsumowująca grant pt. Dziedzictwo leksykalne wyznacznikiem tożsamo-
ści regionu lubelskiego (strona internetowa grantu: www.sgl.umcs.pl). Jubilatka 
była też wykonawcą merytorycznym w projekcie finansowanym przez Unię Eu-
ropejską pt. „Dwa archiwa – dwa wieki. 50 lat kultury ludowej na Lubelszczyź-
nie we wspomnieniach i fotografii”; grantodawca: KPO. Komponent: Odporność 
i konkurencyjność gospodarki; Inwestycja A2.5.1: Program wspierania działal-
ności podmiotów sektora kultury i przemysłów kreatywnych na rzecz stymulo-
wania ich rozwoju.

Profesor Halina Pelcowa –  jako członek zespołu grantowego – brała też 
udział w realizacji grantów: „Euroregion Bug”, „Multimedialny przewodnik 
po gwarach polskich” (kierownik projektu – prof. dr hab. Halina Karaś) oraz 
„UMCS dla rynku pracy i gospodarki opartej na wiedzy” – projektu współfi-
nansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego. Program Operacyjny Kapitał Ludzki 2007–2013. Priorytet IV. 
Poddziałanie 4.1.1. „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego uczelni” (okres 
realizacji: lata 2010–2015); udział: wykonawca merytoryczny (twórca progra-
mu specjalności Regionalistyka i wykładowca).

Swoją pasję naukową Jubilatka łączyła zawsze z działalnością dydaktyczną, bę-
dąc znakomitym nauczycielem akademickim. Prowadziła wykłady i ćwiczenia 
z gramatyki historycznej języka polskiego, dialektologii, socjolingwistyki, dzie-
dzictwa językowego i kulturowego regionu, gramatyki opisowej języka polskiego, 
leksykologii i leksykografii, kultury języka, praktycznej stylistyki, seminaria ma-
gisterskie i licencjackie, a także seminarium doktoranckie. Jej sukces dydaktyczny 
ma konkretny wymiar: wypromowanie 3 doktorów, 260 magistrów filologii pol-
skiej i 42 licencjatów. Dobrze realizowała swoje powołanie dydaktyczne: wymaga-
jąc od siebie, mogła wiele nauczyć się od swoich studentów. Zawsze była wysoko 

3  W ramach projektu ukazał się Słownik gwar Lubelszczyzny, t. I: Rolnictwo. Narzędzia rolnicze. 
Prace polowe. Zbiór i obróbka zbóż, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lu-
blin 2012.

www.sgl.umcs.pl
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oceniana przez nich i cały czas utrzymuje żywe i przyjazne kontakty z absolwen-
tami filologii polskiej i logopedii z audiologią.

Zdolności organizacyjne Jubilatki w obszarze nauki i dydaktyki zostały dostrze-
żone przez władze Uczelni i pracowników naukowo-dydaktycznych, co zaowo-
cowało powierzeniem Jej ważnych funkcji w Instytucie Filologii Polskiej (IFP) 
UMCS-u i na Wydziale Humanistycznym tej Uczelni. W latach 2000–2004 Profe-
sor Pelc była zastępcą dyrektora IFP UMCS, a następnie przez dwie kadencje spra-
wowała funkcję prodziekana Wydziału Humanistycznego UMCS ds. spraw stu-
denckich (lata 2005–2012). Pełniła też funkcję kierownika Zakładu Historii Języka 
Polskiego i Dialektologii IFP UMCS (lata 2010–2017). Z kolei w latach 2001–2006 
była koordynatorem zaocznych studiów filologii polskiej w ośrodku zamiejscowym 
UMCS w Chełmie (z siedzibą w Okszowie), a w latach 2004–2005 dyrektorem In-
stytutu Nauk Humanistycznych PWSZ w Chełmie.

W latach 2001–2017 była przewodniczącą Komisji ds. Przewodu Doktorskiego 
w Instytucie Filologii Polskiej, a w latach 2005–2012 członkiem Senackiej Komi-
sji ds. Dydaktyki i Wychowania, przewodniczącą Wydziałowego Zespołu ds. Ja-
kości Kształcenia i członkiem Uczelnianego Zespołu ds. Jakości Kształcenia oraz 
Rady Międzykierunkowych Indywidualnych Studiów Humanistycznych UMCS. 
Natomiast od roku 2015 pełniła funkcję przewodniczącej Wydziałowej Komisji 
ds. Strategii Rozwoju Wydziału Humanistycznego UMCS.

Jej zaangażowanie i stała aktywność naukowa w życiu Uczelni i w skali ogólno-
polskiej wpłynęły na członkostwo w krajowych i międzynarodowych organizacjach 
oraz towarzystwach naukowych: w Radzie Naukowej Instytutu Języka Polskiego 
PAN w Krakowie (do roku 2023), w Komisji Socjolingwistyki przy Międzynaro-
dowym Kongresie Slawistów, w Komitecie Językoznawstwa PAN (członek, spe-
cjalista), Komitecie Słowianoznawstwa PAN (członek), Komisji Dialektologicznej 
przy Komitecie Językoznawstwa PAN (wiceprzewodnicząca), Komisji Etnolingwi-
stycznej przy Komitecie Językoznawstwa PAN, Komisji Polsko-Ukraińskich Związ-
ków Kulturowych Oddziału PAN, Radzie Naukowo-Programowej Uniwersytetu III 
Wieku w Świdniku oraz w licznych towarzystwach naukowych i regionalnych.

Komisja Socjolingwistyki afiliowana przy Międzynarodowym Komitecie Slawi-
stów w uznaniu zasług dla rozwoju slawistycznej myśli językoznawczej na posie-
dzeniu 12 września 2024 roku w Rzeszowie nadała Jej tytuł członka honorowego.

Ważnym aspektem działań w  zakresie popularyzacji nauki, oddziaływania 
na otoczenie społeczne jest współpraca pozauczelniana Uczonej: z Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku w Świdniku – jako wykładowca, juror, członek Rady Naukowo-
-Programowej, oraz z Ośrodkiem „Brama Grodzka. Teatr NN” – jako ekspert. 
Na uznanie zasługuje też współpraca z Ośrodkiem Edukacji Regionalnej w Ho-
łownie, gmina Podedwórze, z którym prowadzi wspólne przedsięwzięcia badawcze 
na rzecz aktywizacji mieszkańców Polesia Lubelskiego. Podziwu godna jest także 
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współpraca ze szkołami województwa lubelskiego – jako koordynator, opiekun 
merytoryczny z ramienia Instytutu Filologii Polskiej, oraz z Towarzystwem Przy-
jaciół Janowca nad Wisłą, z którym prowadziła wywiady terenowe, zbierała i na-
grywała materiały gwarowe z zakresu niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
do przygotowywanej publikacji Dziedzictwo językowo-kulturowe nadwiślańskiej 
gminy Janowiec. Profesor Pelc była też jurorem w corocznym przeglądzie kolęd 
życzących w Łukowej koło Biłgoraja.

Warta podkreślania jest też współpraca z lokalnymi mediami: Radiem Lublin, 
Radiem Bon Ton w Chełmie i Katolickim Radiem Zamość, z TVP3 Lublin (m.in.: 
programy „Afisz – magazyn kulturalny”, „Lubelszczyzna dunajuje”), z „Gazetą 
Wyborczą” Lublin, z Muzeum Narodowym w Lublinie i muzeami regionalnymi 
w Kazimierzu Dolnym i Tomaszowie Lubelskim, z Wojewódzką Biblioteką im. Hie-
ronima Łopacińskiego w Lublinie, Biblioteką Pedagogiczną w Zamościu oraz biblio-
tekami we Włodawie, Chełmie i Tomaszowie Lubelskim, a także z Fundacją Sztuki 
Kreatywna Przestrzeń z siedzibą w Warszawie (wykłady i warsztaty gwarowe).

Do działań popularyzujących wiedzę należą badania gwarowe i prowadzenie 
warsztatów gwaroznawczo-kulturoznawczych dla uczniów na Podlasiu, Mazowszu 
i Kurpiach, organizowanych przez Uniwersytet Warszawski i Towarzystwo Kultury 
Języka w ramach projektu „Dialog pokoleń” (lata 2012–2023).

Jubilatka współpracowała także z Podlaską Fundacją Wspierania Talentów jako 
przewodnicząca konkursu dla uczniów gimnazjów „Polszczyzna nie płata nam fi-
gli”, wykonywała też ekspertyzy dialektologiczne dla szkół, współpracowała z Fe-
stiwalem Stolica Języka Polskiego w Szczebrzeszynie (m.in. przedstawiając 8 sierp-
nia 2022 roku informacje o Słowniku gwar Lubelszczyzny w paśmie językowym 
w formie godzinnego wywiadu pt. Barchanka, szalinówka, kacapka – ze świata 
gwar Lubelszczyzny – www.stolicajezykapolskiego.pl).

Dorobek naukowy lubelskiej Uczonej, Jej zaangażowanie, praca na rzecz in-
stytucji lokalnych oraz współpraca z nimi zostały docenione, na co wskazują 
otrzymane nagrody i odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi (2000), Nagroda in-
dywidualna Ministra Edukacji Narodowej i Sportu za książkę Interferencje lek-
sykalne w gwarach Lubelszczyzny (2002), Medal Złoty za Długoletnią Służbę 
(2010), Złoty Krzyż Zasługi (2012), Medal 700-lecia Miasta Lublin (2017), Medal 
Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Włodawskiej (2018), Dyplom Uznania Marszałka 
Województwa Lubelskiego (2019).

Tom X Słownika gwar Lubelszczyzny pt. Obrzędowość i obyczajowość ludowa 
został wyróżniony „Wawrzynem Pawła Konrada” w konkursie na najlepszą książ-
kę o Lubelszczyźnie za rok 2022. W ramach siódmej edycji konkursu Komitetu Ję-
zykoznawstwa PAN na wybitne osiągnięcia w zakresie językoznawstwa Prof. Pelc 
otrzymała w 2023 roku nagrodę za Słownik gwar Lubelszczyzny (tom XII: Czyn-
ności – Miary – Uczucia – Cechy i właściwości – Inne. Teksty gwarowe. Indeks 

www.stolicajezykapolskiego.pl


23Ze Szczebrzeszyna na katedrę Uniwersytetu…

haseł) oraz monografię Dziedzictwo leksykalne wyznacznikiem tożsamości regio-
nu lubelskiego.

Wiele artykułów naukowych Jubilatki – o czym już wspomniano – prezentuje 
nowe spojrzenie na gwarę. Jest ono poparte gruntowną znajomością zachowań ję-
zykowych obserwowanych w trakcie żmudnych badań terenowych w regionie lubel-
skim. Uczona podkreśla kulturotwórczą rolę gwary, ważny znak tożsamości lokal-
nej i narodowej, element regionalnego dziedzictwa kulturowego, widzenie języka 
ludowego przez pryzmat zmian cywilizacyjnych, społecznych, odzwierciedlenie 
w zachowaniach językowych mieszkańców wsi stosunku do przemian językowych 
na wsi (np. zagadnienie świadomości językowej mieszkańców wsi, stare i nowe sło-
wa w kontekście przemian społeczno-kulturowych).

W cytowanym już wywiadzie z 2017 roku [Górny, 2017] Jubilatka zwróciła uwa-
gę na fakt, że gwary nie możemy obecnie pojmować jako zespołu cech językowych 
systemu, który jest mocno zdezintegrowany. Pozostaje zatem:

[…] ujmowanie gwary nie tylko jako odmiany wychodzącej z użycia lub „innej” odmia-
ny języka polskiego lokalizowanej wyłącznie w przeszłości, ale jako dziedzictwa kul-
turowego i łączącej się z tym konieczności ochrony. W ostatnich kilkudziesięciu latach 
dialektologia coraz bardziej odchodzi od opisu systemu gwarowego i zróżnicowania geo-
graficznego, i kieruje się w stronę zróżnicowania społecznego gwar i badania zachowań 
językowych użytkowników polszczyzny wiejskiej. Coraz większą wagę przywiązuje się 
do interdyscyplinarności badań i łączy dialektologię z socjolingwistyką, etnolingwisty-
ką, socjologią, antropologią, etnografią i etnologią [Górny, 2017].

Gwara – jak powszechnie wiadomo – to nie tylko terytorialna odmiana języka, 
zawsze związana z miejscem (por. mówić po nasemu, po nasku, być stela), ale zgod-
nie z tym, co napisała Ewa Sławkowa:

[…] ważny twór kulturowy, istotny składnik kultury narodowej, a zarazem „utrwa-
lacz”, repertuar ważnych treści kulturowych, wytwarzanych w pewnej geograficznie 
i historycznie określonej przestrzeni. […] Za istotę gwary chcę tu jednak uważać za-
warty w niej dorobek kultury pewnej społeczności, będący równocześnie magazynem 
informacji o rzeczywistości, w której społeczność ta egzystowała i egzystuje. Gwara 
pełni też rolę konsolidującą i wyodrębniającą niewielką wspólnotę językową [Sławko-
wa, 2003, s. 56–57].

Monumentalne dzieło Jubilatki – dwunastotomowy tematyczny słownik gwa-
rowy pt. Słownik gwar Lubelszczyzny, publikowany w latach 2012–2023, wieńczy 
badania regionalne dotyczące małej ojczyzny Uczonej. Wydane słowniki stanowią 
znakomite studium językowo-kulturowe, pokazują bogactwo leksykalne regionu 
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lubelskiego w różnych polach tematycznych: tom I: Rolnictwo. Narzędzia rolni-
cze. Prace polowe. Zbiór i obróbka zbóż, tom II: Rolnictwo. Transport wiejski. Ro-
śliny okopowe i paszowe. Gleby i rodzaje pól. Uprawa lnu i konopi. Zbiór siana, 
tom III: Świat zwierząt, tom IV: Sad i ogród warzywny. Budownictwo i przestrzeń 
podwórza, tom V: Świat roślin, tom VI: Pokarmy, tom VII: Odzież i obuwie. Przę-
dzenie lnu i tkanie płótna, tom VIII: Człowiek i rodzina. Higiena i choroby. Meble, 
sprzęty i prace domowe, tom IX: Przestrzeń wsi. Ukształtowanie powierzchni. Ży-
cie społeczne i zawodowe, tom X: Obrzędowość i obyczajowość ludowa, tom XI: 
Meteorologia i astronomia. Czas. Kolory, tom XII: Czynności – Miary – Uczucia 
– Cechy i właściwości – Inne. Teksty gwarowe. Indeks haseł. Ten obszerny mate-
riał słownikowy pochodzi z 612 wsi regionu lubelskiego i od 2510 informatorów.

Założenia metodologiczne i zasady redakcyjne słownika pozostają w zgodzie 
z koncepcją całości tego monumentalnego dzieła i odnoszą się do wszystkich to-
mów, są spójne, przejrzyste. Badaczka stworzyła nowoczesny słownik i koncepcję 
opisu nieco odmienną od dotychczasowych, bo połączyła tradycyjny opis leksyko-
graficzny z novum metodologicznym, czyli mapą językową, stanowiącą podstawo-
we narzędzie badawcze geografii językowej. Jej rolę określiła tak:

Mapa powinna być nie tylko ekspozycją materiału, ale także jego interpretacją. Może 
zatem pełnić przy określaniu specyfikacji geograficznej podobną rolę jak fragmenty 
wypowiedzi mieszkańców wsi zamieszczane obok znaczenia wyrazu. […] Mapa z kolei 
jest wizualnym przeniesieniem i konkretyzacją opisywanej przestrzeni, pozwala tę prze-
strzeń lepiej przyswoić i jednocześnie uatrakcyjnić hasło. Wskazuje też na dwa elementy, 
ważne z punktu widzenia leksyki gwarowej: aspektu czasu i przestrzeni jako z jednej 
strony istotne wykładniki geografii lingwistycznej jako metody badawczej, z drugiej 
– jako wyraźne określenie charakteru nazwy i jej miejsca w przestrzeni geograficznej 
regionu [SGL, t. VIII, s. 25–26].

I dalsza konstatacja Autorki:

[…] mapa, przy tak zróżnicowanym językowo terenie, spełnia istotną rolę wizualnej 
specyfikacji geograficznej. Daje czytelnikowi lepszą orientację w usytuowaniu prze-
strzennym danej nazwy, zasięgu jej występowania (zwarcie, wyspowo, w rozprosze-
niu, sporadycznie, nierównomiernie, centralnie czy peryferyjnie), naświetla związki 
leksykalne danego obszaru z obszarami sąsiadującymi. […] Dowiadujemy się ponadto 
o miejscu danej nazwy wśród innych określeń danego desygnatu – synonimów i hete-
ronimów – oraz jej ekspansywnym lub recesywnym charakterze, na który wskazuje za-
sięg i miejsce lokalizacji [SGL, t. VIII, s. 26].
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Mapy te pokazują układy izoleks na terenie Lubelszczyzny, wariantywność lek-
sykalną, synonimię i inne.

Ostatni tom słownika, podobnie jak poprzednie, Uczona dedykowała swojej ma-
łej ojczyźnie: „Lubelszczyźnie – Ziemi Mojej Rodzinnej i Jej Ludziom”. Jest to hołd 
złożony miejscu, z którym jest związana przez całe swoje pracowite życie, i lu-
dziom, którzy byli Jej informatorami. Ten emocjonalny związek z krajem lat dzie-
cinnych i ludźmi jest godny podkreślenia, bo to tu, na tej ziemi, kształtowała się 
Jej świadomość językowa i wrażliwość na piękno gwary.

Z kolei ostatnia publikacja Autorki pt. Dziedzictwo leksykalne wyznacznikiem 
tożsamości regionu lubelskiego stanowi syntetyczne opracowanie pokazujące, 
że mieszkańcy wsi lubelskich „nie gęsi, swój język mają”, stanowiący niezwykle 
ważny wyznacznik ich tożsamości. Profesor Pelc kapitalnie udowodniła tezę, że:

[...] słowa gwarowe wpisują się w językowo-kulturowy obraz gwar Lubelszczyzny, z tym, 
co zostało jedynie w pamięci i wspomnieniach, i z tym, co jest obecne i mowie i zacho-
waniach kulturowych najstarszych mieszkańców współczesnej wsi. […] Słowa, włączone 
w tekst kultury i zbiorowe doświadczanie pamięci […], stają się nośnikami dziedzictwa 
kulturowego i wartości ludowego obrazu świata [Pelcowa, 2023a, s. 155].

Badaczka przypisuje szczególną rolę słownikowi:

[…] włączony w wielokulturowość regionu lubelskiego i międzypokoleniowy dialog ję-
zykowy, pełni misję zachowania i ochrony dziedzictwa przodków oraz tożsamości re-
gionalnej i lokalnej. Pozwala w pełni odpowiedzieć na pytania: skąd jestem?, co jest dla 
mnie ważne?, co dziedziczę i przekazuje następnym pokoleniom?, a ostatecznie: kim 
jestem? i dokąd zmierzam? [Pelcowa, 2023a, s. 186].

Prezentuje nowe, oryginalne spostrzeżenia na temat wartości gwar lubelskich 
dla kultury i tożsamości tego regionu.

W świetle tych dwóch ostatnich dokonań naukowych z 2023 roku, które powsta-
ły w krótkim czasie, Profesor Pelcowa jawi się jako osoba niezwykle zdyscypli-
nowana, zaangażowana, zdolna do poświęcenia, tytanicznej pracy, jako jednostka 
wybitna, czerpiąca ogromną radość z pracy naukowej, która jest Jej pasją, świado-
ma posłannictwa dziejowego w duchu XIX-wiecznych badaczy. „Obce rzeczy do-
brze wiedzieć jest – swoje, obowiązek” – ta maksyma przyświecająca pracowite-
mu życiu Zygmunta Glogera [1989, t. I, s. tytułowa] znajduje w pełni uzasadnienie 
w postawie Uczonej wobec nadrzędnej wartości regionu, jaką jest język ludowy. 
To obowiązek, imperatyw moralny, spuścizna po przodkach, która nawet gdyby 
nie podlegała transmisji międzypokoleniowej, to w pełni zasługuje na szacunek 
i zachowanie dla potomnych. Uczona stworzyła dzieło pomnikowe, sztandarowe, 
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wielkie, wybitne, które jeszcze bardziej podkreśla Jej czołowe miejsce w rzędzie 
polskich (i nie tylko) dialektologów.

Profesor Halina Pelc jest znakomitym dialektologiem. Wielokrotnie pokazała, 
że praca w terenie to jej zobowiązanie, że ją pokochała, bo daje to możliwość zdobywa-
nia interesującego materiału językowego, spotkania z drugim człowiekiem, uczestnic-
twa w dialogu pokoleń. Duży wysiłek włożyła też w zebranie na potrzeby opracowania 
Atlasu gwar polskich Karola Dejny materiału językowego z 15 punktów badawczych 
z Lubelszczyzny do tomu 1: Małopolska [Dejna, 1998] i z 2 punktów z obszaru mazo-
wieckiego do tomu 2: Mazowsze [Dejna i in., 2000].

Jubilatka jest Osobą niezwykle serdeczną, pogodną, życzliwą ludziom i świa-
tu, pełną dobroci, otwartą na sprawy drugiego człowieka, gotową do współpracy 
i chętną do pomocy, angażującą się w życie naukowe, niezwykle twórczą. W pełni 
realizuje swoje pasje życiowe, tj. turystykę pieszą, lekturę poezji, poznawanie dzie-
dzictwa językowego i kulturowego regionu lubelskiego.

Jest Osobą bardzo dobrze znaną i cenioną w środowisku naukowym. Rodzinnie 
spełnia się jako szczęśliwa żona, matka i babcia. Wierna słowom noblistki, patron-
ki lubelskiego uniwersytetu, z dumą realizuje swe pasje poznawcze, pamiętając, 
że badanie języka ludowego jest nie tylko „zobowiązaniem, ale także pasją”4.

Pamięta zawsze o swoich bliskich, przyjaciołach, nauczycielach akademickich, 
Mistrzach. Dowodem na to jest relacja Uczennica – Mistrzyni, zawsze obecna 
w Jej postawie życiowej, np. wobec Profesor Teresy Skubalanki – pełna wdzięcz-
ności, życzliwości za pomoc i opiekę naukową, za kształtowanie osobowości na-
ukowej, przyjaźni do końca, bezgranicznego zaufania. Świadczą o tym m.in. wpisy 
w publikacjach naukowych [por. Pelcowa, 1985, s. 8; 1994, s. 9].
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bec wyzwań współczesności, seria „Діалектологічні студії/Studia gwarowe”, 
t. 2(15), Instytut Ukrainoznawstwa im. I. Krypiakewycza NAN Ukrainy, In-
stytut Slawistyki PAN, Lwów–Warszawa 2024, s. 421–432.

195.	 Profesor Feliks Czyżewski: uczony – przyjaciel – regionalista – społecznik, w: 
A. Dudek-Szumigaj, red., Język i kultura pogranicza, Stowarzyszenie Współ-
pracy Polska–Wschód, Warszawa 2024, s. 11–20 [współautorka: I. Jaros].

196.	 Językowo-kulturowy obraz chwastów i ziół motywowany nazwami zwierząt 
(na materiale Słownika gwar Lubelszczyzny), w: A. Kwaśnicka-Janowicz, 
M. Mycawka, R. Przybylska, M. Rak, K. Stachowski, red., Gwara i kultura 
w słowie zapisane. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Józefowi 
Kąsiowi, „Biblioteka LingVariów”, t. 38, Wydawnictwo Księgarnia Akade-
micka, Kraków 2025, s. 561–579.

197.	 Tradycja zamknięta w słownictwie gwarowym (na materiale gwar Lubelsz-
czyzny), w: J. Szadura, S. Gierczak-Miszczuk, A. Kusto, red., Folk – folkor 
– folkloryzm, seria „Etnobiblioteka”, t. 4, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, Lublin 2025, s. 49–60.

198.	 Praca w językowo-kulturowej przestrzeni miasta i wsi (na przykładzie wypo-
wiedzi mieszkańców regionu lubelskiego), w: M. Święcicka, M. Peplińska, 
red., Miasto – przestrzeń zróżnicowana językowo, kulturowo i społecznie, 
t. 10, Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, Bydgoszcz 2025, 
s. 21–34.
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Publikacje w druku
199.	 Mapa językowa jako nośnik pamięci i tożsamości regionalnej – aspekt leksyko-

graficzny i dialektologiczny, w: B. Osowski, J. Kobus, P. Michalska-Górecka, 
A. Piotrowska-Wojaczyk, red., Język w regionie, region w języku 5, Wydaw-
nictwo „Poznańskie Studia Polonistyczne”, Poznań 2025.

200.	 Proste nazywanie w dialogu pokoleń (na przykładzie wypowiedzi mieszkań-
ców wsi regionu lubelskiego), „Prace Filologiczne” 2025.

201.	 Polsko-ukraińskie związki leksykalne w zmieniającej się cywilizacyjnie i kul-
turowo rzeczywistości wiejskiej (na materiale gwar Lubelszczyzny), „Rocznik 
Slawistyczny” 2025, t. LXXIV.

202.	 Socjolingwistyka a dialektologia – przeszłość i współczesność, „Słowo. Stu-
dia Językoznawcze” 2025.

Artykuły popularnonaukowe, teksty okolicznościowe, wykazy bibliograficzne
1.	 Gwara a język ogólnopolski, „Głos Bychawski”, 10 czerwca 1999, „Głos re-

gionalistów”, s. 3–4.
2.	 Gwary okolic Bychawy na tle gwar Lubelszczyzny, „Głos Bychawski”, 9 lip-

ca 1999, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
3.	 Słownictwo ludowe regionu bychawskiego, „Głos Bychawski”, 13  sierp-

nia 1999, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
4.	 Mechanizmy nazwotwórcze w gwarach, „Głos Bychawski”, 10 września 1999, 

„Głos regionalistów”, s. 3–4.
5.	 Przeobrażenia w mowie mieszkańców wsi na tle przemian społecznych (cz. 1), 

„Głos Bychawski”, 15 października 1999, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
6.	 Przeobrażenia w mowie mieszkańców wsi na tle przemian społecznych (cz. 2), 

„Głos Bychawski”, 14 listopada 1999, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
7.	 Przeobrażenia w mowie mieszkańców wsi na tle przemian społecznych (cz. 3), 

„Głos Bychawski”, 22 grudnia 1999, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
8.	 Przeobrażenia w mowie mieszkańców wsi na tle przemian społecznych (część 

ostatnia), „Głos Bychawski”, 3 lutego 2000, „Głos regionalistów”, s. 3–4.
9.	 Profesor Teresa Skubalanka – Uczona i Mistrzyni, „Wiadomości Uniwersytec-

kie”, wrzesień 2016, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 
Lublin 2016 [współautor: M. Wojtak].

10.	 Czesław Kosyl (bibliografia prac), w: B. Maksymiuk-Pacek, S. Niebrzegowska-
-Bartmińska, red., Bibliografia dorobku naukowego pracowników Instytutu Fi-
lologii Polskiej UMCS do roku 2013, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-
-Skłodowskiej, Lublin 2014, s. 281–285 [współautor: I. Domaciuk-Czarny].
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11.	 Teresa Skubalanka (bibliografia prac), w: B.  Maksymiuk-Pacek, 
S. Niebrzegowska-Bartmińska, red., Bibliografia dorobku naukowego pra-
cowników Instytutu Filologii Polskiej UMCS do roku 2013, Wydawnictwo 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2014, s. 547–557 [współau-
tor: I. Domaciuk-Czarny].

Teksty materiałowe
1.	 Materiały gwarowe ze wsi Brzeźnica Bychawska, gmina Niedźwiada (punkt 

816 AGP), w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo 
Upowszechnianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Ko-
mitet Językoznawstwa, Warszawa 1998.

2.	 Materiały gwarowe ze wsi Skowieszyn, gmina Końskowola (punkt 818 AGP), 
w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

3.	 Materiały gwarowe ze wsi Krępiec, gmina Mełgiew (punkt 823 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

4.	 Materiały gwarowe ze wsi Janiszkowice, gmina Opole Lubelskie (punkt 826 
AGP), w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upo-
wszechnianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet 
Językoznawstwa, Warszawa 1998.

5.	 Materiały gwarowe ze wsi Osmolice, gmina Strzyżewice (punkt 827 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

6.	 Materiały gwarowe ze wsi Wierzbica, gmina Urzędów (punkt 830 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

7.	 Materiały gwarowe ze wsi Gościeradów, gmina Gościeradów (punkt 834 
AGP), w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upo-
wszechnianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet 
Językoznawstwa, Warszawa 1998.

8.	 Materiały gwarowe ze wsi Stawce, gmina Batorz (punkt 835 AGP), w: K. Dej-
na, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszechnianie 
Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Językoznaw-
stwa, Warszawa 1998.
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9.	 Materiały gwarowe ze wsi Hosznia Ordynacka, gmina Goraj (punkt 840 AGP), 
w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

10.	 Materiały gwarowe ze wsi Flisy, gmina Dzwola (punkt 844 AGP), w: K. Dej-
na, Atlas gwar polskich, t. I. Małopolska, Wydawnictwo Upowszechnianie 
Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Językoznaw-
stwa, Warszawa 1998.

11.	 Materiały gwarowe ze wsi Smólsko, gmina Biłgoraj (punkt 849 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

12.	 Materiały gwarowe ze wsi Goździec, gmina Bojanów (punkt 852 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

13.	 Materiały gwarowe ze wsi Naklik, gmina Potok Górny (punkt 853 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I. Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

14.	 Materiały gwarowe ze  wsi Grobla, gmina Drwinia (punkt 902 AGP), w: 
K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

15.	 Materiały gwarowe ze wsi Stare Oleszyce, gmina Oleszyce (punkt 907 AGP), 
w: K. Dejna, Atlas gwar polskich, t. I: Małopolska, Wydawnictwo Upowszech-
nianie Nauki – Oświata „UN – O”, Polska Akademia Nauk, Komitet Języko-
znawstwa, Warszawa 1998.

16.	 Materiały gwarowe ze wsi Chrościce, gmina Kałuszyn (punkt 579 AGP), w: 
K. Dejna, S. Gala, A. Zdaniukiewicz, F. Czyżewski, Atlas gwar polskich, t. II: 
Mazowsze, Wydawnictwo Upowszechnianie Nauki – Oświata „UN – O”, Pol-
ska Akademia Nauk, Komitet Językoznawstwa, Warszawa 2000.

17.	 Materiały gwarowe ze wsi Dobrzyniec, gmina Kołbiel (punkt 583 AGP), w: 
K. Dejna, S. Gala, A. Zdaniukiewicz, F. Czyżewski, Atlas gwar polskich, t. II: 
Mazowsze, Wydawnictwo Upowszechnianie Nauki – Oświata „UN – O”, Pol-
ska Akademia Nauk, Komitet Językoznawstwa, Warszawa 2000.
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WYKAZ SKRÓTÓW

SGL – Pelcowa Halina, 2012, Słownik gwar Lubelszczyzny, t. I: Rolnictwo – Na-
rzędzia rolnicze. Prace polowe. Zbiór i obróbka zbóż; 2014, Słownik gwar 
Lubelszczyzny, t. II: Rolnictwo – Transport wiejski. Rośliny okopowe i pasz-
owe. Gleby i rodzaje pól. Uprawa lnu i konopi. Zbiór siana; 2015, Słownik 
gwar Lubelszczyzny, t. III: Świat zwierząt; 2016, Słownik gwar Lubelszczy-
zny, t. IV: Sad i ogród warzywny. Budownictwo i przestrzeń podwórza; 2017, 
Słownik gwar Lubelszczyzny, t. V: Świat roślin; 2019, Słownik gwar Lubel-
szczyzny, t. VI: Pokarmy; 2020, Słownik gwar Lubelszczyzny, t. VII: Odzież 
i obuwie. Przędzenie lnu i tkanie płótna; 2020, Słownik gwar Lubelszczyzny, 
t. VIII: Człowiek i rodzina. Higiena i choroby. Meble, sprzęty i prace domo-
we, (współautorzy: Ilona Gumowska-Grochot, Blanka Skórska); 2021, Słownik 
gwar Lubelszczyzny, t. IX: Przestrzeń wsi. Ukształtowanie powierzchni. Ży-
cie społeczne i zawodowe; 2022, Słownik gwar Lubelszczyzny, t. X: Obrzędo-
wość i obyczajowość ludowa; 2022, Słownik gwar Lubelszczyzny, t. XI: Meteo-
rologia i astronomia. Czas. Kolory; 2023, Słownik gwar Lubelszczyzny, t. XII: 
Czynności – Miary – Uczucia – Cechy i właściwości – Inne. Teksty gwaro-
we. Indeks haseł, Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lu-
blin.
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